Denique Theodulphus Aurelianensis Episcopus hisce temporibus, cum quaestio de Processione Spiritus Sancti coepit agitari, libellum de ea materia jussu Caroli conscripsit. In suo Opus-

VI.

CHRISTI  
809.LEONIS PAP. III.  
14.CAROLI MAGNI 9.  
NICEPHORI 8. IMPP.

piam eidem Symbolo inferendo præsumimus. Quæ vero prædictis Symbolis fidei tantum non congruentia deesse cognoscimus, non ( ut sepe dictum est ) inferere præsumimus: sed locis, temporibusve opportunis, quibus competit, ministrare curavimus. Missi: Ergo, ut video, illud a vestra Paternitate decernitur, ut primo illud, de quo quæstio agitur, de sepe facti Symbolo tollatur, & tunc demum a quolibet licite, ac libere sive cantando, sive tradendo discatur, & doceatur. Papa: Ita proculdubio a nostra parte decernitur: ita quoque ut a vestra assentiatur, a nobis omnimodis suadetur. Missi: Quamquam ergo ( ut supra ipse dixisti ) pro ambarum partium queritur salute, quod queritur: sublatis his, quæ vultis, bonum est, ut idem Symbolum cantetur. Papa: Bonum sane. Quod tamen, non imperando, sed ut prius permittendum dicimus. Quia illud, sicuti tunc, ita & nunc, si sincere agatur, utile indigentibus esse posse, non ignoramus.

Quid de-  
cernat  
Leo Pap.

LXI.

Suadet  
Papa non  
cantan-  
dum  
Symbo-  
lum.PAGIUS  
Quod pro-  
batur ex  
Theodul-  
pho Episc.  
Aurelian-  
ensi.

Missi: Quia vero ( ut dicitis, & verum dicitis ) bonum est cantare id ipsum Symbolum; numquid enim, si sermo plenus recta fide e medio tollatur, idem sermo ab omnibus, ac si contra fidem sit, condemnabitur? Quale ergo dabis consilium, ne id ipsum ad aliquod transeat exitum? Papa: Si prius quam ita cantaretur, interrogatus essem: ne infereretur, utique respondiissem. At nunc ( quod tamen non affirmando, sed vobiscum pariter tractando dico ) quantum menti occurrit, ita mihi videtur posse utrumque fieri: ut paulatim in palatio ( quia in nostra sancta Ecclesia non cantatur ) cantandi consuetudo ejusdem Symboli inter-

sculo collegit sententias Antiquorum Patrum, qui Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedere scripserunt. Horum indiculus ita textitur. Athanasius, Cyrillus, Hilarius, Ambrosius, Didymus, Augustinus Fulgentius, Hormisda, Leo, Gregorius, Isidorus Prosper, Virgilius Afer, Proclus, Agnellus, Cassiodorus, Prudentius. Opusculum ipsum consule cum Notis Sirmondi, qui Vigilium Thapsensem in Africa Agnellum Ravennatem in Italia, Episcopos agnoscit, & adjudicat Athanasio libros XI. de Trinitate, qui citantur a Theodulpho, & Latino tantum sermone inter Athanasii Opera circumferuntur. Theodulpho in sua lucubratione mens eadem ac Carolo in literis ad Leonem Papam jam memoratis. Uterque varia profert testimonia, quibus asserit Spiritum Sanctum a Patre & Filio procedere. Theodulphus enim quid intendat in Metrica Operis ad eundem, Carolum Præfatione sic exponit:

Imperii vestri, Rex inclyte, iussa secutus,  
Defero Theodulphus hæc documenta libens.  
Quis Patre seu Nato procedere Spiritus almus  
Adstruitur, legis hoc reboante tuba.  
Hoc Evangelium, hoc promissus Apostolus Auctor,  
Hoc canit unanimis vox pia sacra Patrum.

mittatur: sicque fiat, ut quod id ipsum ut cantaretur non qualibet imperantis auctoritas, sed potius audiendi id fecerat novitas. Si dimittatur a vobis, dimittetur ab omnibus: & ita fortasse quantum esse potest, non incongrue utrumque fieri possit, ut quod jam nunc a quibusque prius nescientibus recte creditur, credatur; & tamen illicita cantandi consuetudo, sine cuiusque fidei læsione tollatur. Hactenus habent Acta.

Post hæc autem Leo Papa custos antiquitatis, ab eis præsumptæ absque consensu Apostolicæ Sedis licentia vindex assurgens, non solum verbis differendo, & præcipiendo quid vellet fieri patefecit; sed indelebile monumentum erigendum putavit, quo posteris innotesceret, in sacro Symbolo esse nihil addendum. Siquidem in basilica sancti Petri ( non autem Pauli, ut aliquis asseruit a ) duas tabulas argenteas, ad Confessionem ejusdem S. Petri affigendas curavit, in quarum altera Symbolum Latine scriptum legeretur, in altera vero Græce exaratum absque aliquo quatuor illarum syllabarum additamento FILIOQUE; sed illud in suo pristino candore voluit integrum permanere. Est mentio harum tabularum aqua Anastasium in ipso Leone, dum agens de basilicæ S. Petri collatis donis, hæc ait, postquam de ornamentis oblati eidem Ecclesiæ nonnulla præmisit: Hic vero, inquit, pro amore, & cautela Orthodoxæ Fidei fecit ubi supra scutos argenteos duos, scriptos utroque Symbolo, unum quidem litteris Græcis, & alium Latinis, sedentes dextera, lævaque super ingressum Corporis, pensantes argenti libras nonaginta quatuor, & uncias sex. Hæc ibi.

LXII.

(a) Magn.  
sentent.  
lib. 1.  
dist. 11.Symbo-  
lum du-  
plex in  
scutis ar-  
genteis.VII.  
Addita-  
mentum  
ad Symbo-  
lum Leonis  
III. non  
probatum.

Et paulo post quoniam tempore hæc quæstio moveri cœperit, ita declarat:

Inclyta Sanctorum mecum est sententia Vatum,  
Quos bene spiramen Flamini hujus agit.  
Tuque manum iniicias, vegetat quem Spiritus ille  
Causa tuo cujus tempore cepit agi.

Agitata igitur in Aquisgranensi Concilio hæc quæstio; utrum Spiritus Sanctus sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio, illiusque quæstionis definiendæ causâ directi Romam Bernardus Vormaciensis Episcopus & Adalhardus Corbejenfis Abbas, quorum collocutio cum Romano Pontifice, quam integram Baronius num. LIV. & seqq. recitat in annum sequentem relicti debet; cum Concilium Aquisgranense mense Novembri coactum fuerit. Finis disputationis hic fuit. Symbolum cum additamento, Filioque, quod ei Romana Ecclesia nondum inseruerat, a Francis decantari moleste ferebat Leo; tamen id deinceps fieri non prohibuit absolute, sed rogavit hanc in Palatio sive in Regia Capella consuetudinem intermittere, ratus fore, ut morem Palatii lubenter omnia postea sequeretur Francia. Ipse autem, ut Antiquitatis tenacissimum se præberet, & ne Græcos alie-

CHRISTI  
809.LEONIS PAP. III.  
14.CAROLI MAGNI 9.  
NICEPHORI 8. IMPP.

LXIII.

(a) Vval-  
frid.  
Strab. de  
reb. Eccl.  
c. 22.

Quando autem, & qua occasione illa verba FILIOQUE itidem auctoritate Romani Pontificis, in Symbolum in Romana Ecclesia sint recepta, alla postcente causa, suo loco dicturi sumus, ac quando pariter coeptum sit idem Symbolum in eadem Ecclesia cani, par erit suo loco tractatio. Vvalfridus Strabo (a) temporis hujus scriptor tradit, usum hunc cantandi Symbolum a tempore damnatæ Felicianæ hæresis in Gallia, atque Germania frequentatum; atque ea ratione factum, ut Constantinopolitanum potius, quam Nicænum in Ecclesia caneretur, quod scilicet Constantinopolitanum aptius videretur modulis musicis. Sed cur non potius, quod hoc plenus sit, utpote quod de Spiritu sancti divinitate habeat magis expressam sententiam? Sed de Symbolo satis.

Moritur hoc eodem anno septimo Kal. Apr. S. Ludgerus Monasteriensis Episcopus egregia sanctitate conspicuus. Cujus Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

alienaret in Basilica Sancti Petri duas Tabulas argenteas ad Confessionem ejusdem Sancti Petri affigendas prudenter curavit, in quarum altera Symbolum Græce scriptum, in altera Latine exaratum legeretur, utrobique sine hoc additamento, Filioque. [1] Meminit illarum Tabularum Anastasius, cujus verba Baronius num. LXII. refert. Perperam tamen scribit Cointius citatus indicare Patres Concilii Arelatenfis, post quinquennium celebrati Additamentum illud, Filioque, constanter a Francis in Symbolo retentum fuisse, quia hanc de Spiritu Sancti Processione confessionem ediderunt: Spiritum vero Sanctum nec creatum, nec genitum, sed procedentem ex Patre & Filio profitemur; ait præterea illud eis a Clodovei M. temporibus traditum. At si hoc ultimum verum esset in Actis Collationis tacitum non fuisset, & primum ad rem non facit, cum quæstio tantum esset, an illud Additamentum in Missa cantandum.

VIII.  
Moritur S.  
Ludgerus  
Episc. Mo-  
nasterien-  
si.

Ad num. LXIII. & seq. Alfridus Sedis Mirmigardfordensis, seu, ut hodie loquimur, Monasteriensis tertius Episcopus in Vita Sancti Ludgeri Episcopi ejusdem Sedis primi, quam Bollandus ad diem XXVI. Martii & dein Mabilionius Sæc. IV. Benedicti. part. I. recitarunt, hujus Sancti Antistitis mortem his verbis narrat: Defunctus est anno Dominica Incarnationis octingentesimo nono, septimo Kalendas Aprilis: & tricesimo secundo die sancti sui obitus, hoc est VII. Kalendas Maii, mirifice fragrans in loco profecto sepultus est, idest, ut antea dixerat Alfridus, in loco ubi vivus ipse decreverat. Ejus Vitam post Alfridum, quem Baronius non vidit retractavit Monachus Anonymus Werthi-

res gestas, & miracula post obitum descripserunt monachi Verdenfes omni sinceritate, extant ipsa jam cusa. Porro dies natalis ejus in Ecclesiastica monumenta relatus anniverfarie in Ecclesia Catholica recolitur, atque colitur. Tradunt iidem scripta ab eo opuscula quædam, & inter alia res gestas a S. Bonifacio Episcopo Moguntino, & Martyre, necnon vitam SS. Gregorii & Alberici.

Quæ autem intercesserunt inter ipsum, & Carolum Magnum Imperatorem ultimo loco, ante obitum, ab eisdem ita memoria digna narrantur: Carolus Imperator cum ad se pro quadam Republicæ utilitate evocari fecit. Qui cum secunda præceptum ejus venisset, & juxta palatium mansionem accepisset: primo statim mane, misso ad eum Rex cubiculario, ipsum ad se venire præcepit. Ea ipse bona persolvendis ex more cursibus, confuetis scilicet recitandis precibus, cum

LXIV.

M m m

mensis, quædam subinde admiscens nonnihil ab Alfridi narratione discrepantia. Tertiam Vitam ex eodem Monacho Werthinensi typis vulgavit Surius in prima sui Operis editione, cujus loco tertii editores Collectionis Surianæ substituerunt Vitam ab eodem Monacho Werthinensi scriptam. Erat Sanctus Ludgerus in Scripturis Sacris non mediocriter eruditus, sicut in libro ab eo composito de Vita Venerabilium ejus Doctorum, Gregorii scilicet & Albrici, aperte testatur; sed & primordia Sancti Bonifacii adventus atque ordinationis, quæ fuerunt in alio Opusculo prætermisisti, pulchro sermone ipse conscripsit, inquit Alfridus. Libellum illum publicavit Mabilionius loco laudato. In eo Ludgerus plura de Sancti Gregorii Presbyteri & Ultrajectinæ Ecclesiæ Rectoris Vita scripsit, & non pauca de Sanctis Albrico & Bonifacio commemoravit. Eisdem Ludgero perperam adseribitur Epistola de Canonizatione Sancti Suiberti, passim recitata a Baronio, qui non animadverterat eam esse spuriam ac supposititiam, quod suis locis ostendimus.

Eginhardus in Annal. hoc anno scribit: Classis Constantinopoli missa, primo ad Delmatiam, Classis deinde Venetiam appulsa est. Cumque ibi hyemaret, pars ejus Conaetum insulam accessit: comitissaque pralio contra præsidium, quod in ea dispositum erat, victa atque fugata in Venetiam recessit. Dux autem, qui Classi præerat, nomine Paulus cum de pace inter Francos & Græcos constituenda, quasi sibi hoc esset iniunctum, apud Pippinum Italia Regem agere moliretur, Vivilarenus & Beatus Venetiæ Ducibus, omnes conatus ejus impediuntibus, atque ipsi etiam insidias parantibus, cognita illorum fraude discessit. Quæ

NOTE

[1] AN Leo Papa additamentum illud Filioque Symbolo factum improbaverit, non disputo; illud tamen constat, Leonem ipsum confessionem fidei ordinasse, quam ad omnes Orientales Ecclesias transmisit, in qua legitur: Spiritus Sanctus plenus Deus a Patre & Filio procedens. Vide Baluzium Miscellan. VII. qui & Epistolam monachorum Jerosolymitanorum ad eundem Pontificem recitat, in qua Monachi illi certiores ipsam reddunt de lite hac Hierosolymis primo metata a Joanne Monacho monasterii S. Sabbe. MANSI

CHRISTI  
809.LEONIS PAP. III.  
14.CAROLI MAGNI 9. IMPP.  
NICEPHORI 8.Sanctus  
ante vult  
preces ab-  
solvere  
quam pa-  
rere vo-  
canti Imp.

fuis inſiſtebat. Cumque his exple-  
rent, ſe venturum nuntio reſpondiſſet, & hoc Re-  
gi ille retuliſſet: ſecunda quoque vice,  
& tertia ad eum accerſendum miſit. Sed  
ille divinum ſervitium cunctis aliis re-  
bus ante ponendum eſſe non ignorans: o-  
mnino venire diſtulit, donec cœptam pſal-  
modiam conſummaret. Qua finita, in con-  
ſpectum Regis cum veniſſet: cur ad im-  
perium ſuum venire contempſiſſet, inter-  
rogavit. Ad hæc ille vultu intrepidus,  
mente conſtantiori: Ego Imperator, in-  
quit, tuum ſemper præceptum ita in omni-  
bus exequendum putavi, ut tamen Deum  
tibi ubique præferendum non dubitarem,  
quem omnibus anteponendum eſſe, omnes  
norunt, omnes fatentur. Hoc & ipſe mihi  
præcepſiſti, quando paſtoralis curæ ſolici-  
tudinem mihi commendabas, ut Deo pri-  
mum ſervendum ſcirem, poſt hæc tuis con-  
ſequenter imperiis cognoſcerem eſſe obtem-

PAGIUS Quæ verba exſcribere Regino in Chronico,  
& Annaliſtæ Bertinianus ac Metenſis. Loſe-  
lianus tamen eadem verba ad annum ſuperio-  
rem recitat, & Scriptores Veneti decus victo-  
riæ ad Paulum trahere conantur, reclamanti-  
bus licet Veteribus Auctoribus.

X. Pergit Eginhardus: At in Occiduis partibus,  
Aſta in Dominus Ludovicus Rex cum exercitu Hiſpaniam  
Hiſpania ingreſſus, Dertofam Civitatem in Ripa Iberi ſtu-  
inter munitis ſtram, obſedit: conſumptoque in oppugna-  
Chriſtia tione illius aliquanto tempore, poſtquam eam tam  
nos & Sa cito capi non poſſe vidit, dimiſſa obſidione, cum  
ragenno incolunt exercitu in Aquitaniam ſe recepit. Quid  
autem hoc anno acciderit in ea Marcæ Hiſpa-  
nicæ parte, quæ Oſcæ & Cæſarauguſtæ appo-  
ſita eſt, ideſt, in Subarbarii & Aragoniæ tra-  
ctu, poſtea ibidem explicat Eginhardus: Au-  
reolus Comes, qui in conſinio Hiſpania atque Gal-  
liæ trans Pyrenæum contra Oſcam & Cæſaraugu-  
ſtam reſidebat, deſunctus eſt: & Amaroꝝ Præ-  
fectus Cæſarauguſtæ locum ejus invaſit, & in Ca-  
ſtellis illius præſidia diſpoſuit: miſſaque ad Im-  
peratorem Legatione, ſe cum omnibus ejus obe-  
quia traditurum promiſit. Eadem habet Mona-  
chus Egoſimienſis in Vita Caroli, qui addit  
Aureolum illum ortum fuiſſe e genere Felicis  
Aureoli Comitis Petragoricenſis, ſed pro con-  
ſinio commercium habet, quæ dictio illa ætate  
idem erat ac conſinium ac limes, ut oſtendit  
Ducangius in voce commercium. Molebatur A-  
maroꝝ defectionem a Rege Cordubeuſi, & exem-  
plo Ibnalarabi Ditionem Cæſarauguſtanam &  
Oſcenſem ſub fide Francorum retinere cupiebat.  
Quid autem is propterea egerit, anno ſequenti  
dicemus. Ex his corrunt quæ habet Marca lib. 3.  
Marcæ Hiſp. cap. 18. tam de anno captæ Dertofæ  
quam de aliis ad præcedentes expeditiones Hi-  
ſpanicas pertinentibus.

perandum. Hanc tui mandati auctorita-  
tem, hanc juſtiſſimæ diſcretionis regulam  
ſecutus, Deum, tibi, & cunctis in terræ  
mortalibus præponendum non ambigo: nec  
tutum eſſe credidi, quod huic juffioni, &  
perſpicaciſſimæ rationi contrarium eſſet.  
Ideo non Regiæ poteſtatis inſonorationem  
& contemptum, ut malevoli criminantur,  
ſed potius propter tuam ſalutem, qua Deo  
debitum exolvere curavi, & ita conſe-  
quenter ad tuum expediitor ſervitium ve-  
ni. Hanc ejus reſponſionem Rex optimus  
amplexus: Gratias, inquit, habeo Epi-  
ſcope, quia qualem te eſſe credidi ſemper,  
talem nunc te eſſe expertus ſum. Nam ali-  
qui quidem fuerunt, qui hoc tuum factum  
aliter interpretandum, & ad meam inju-  
riam retorquendum putarunt, ſed utpote  
ſanctitatis tuæ invidos, minus deinceps  
gratos habeo, & nullus de cætero con-  
tra te accuſationem auditurum me, Deo  
vo-

Subdit Eginhardus: In Tuſcia Populonium, XI.  
Civitas maritima, a Græcis qui Orobita vocan-  
tur, depradata eſt. [1] Mauri quoque de Hiſpania Mauris  
Corſicam ingreſſi, in ipſo Sancto Paſchali Sabbato direpta &  
Civitatem quandam diripuerunt & præter Epiſco-  
pum, & paucos ſenes atque infirmos, nihil in bello agi-  
ta. Interea Godfridus Rex Dano-  
rum per negotiatores quosdam mandavit, ſe au-  
diſſe quod Imperator ei fuiſſet iratus, eo quod  
in Abodritos anno ſuperiore duxit exercitum,  
& ſuas ultus eſt injurias: addens, velle ſe pur-  
gare ab eo quod obiciebatur: fœderis ruptio-  
nem ab illis fuiſſe inchoatam prius, quam a ſe  
bellum. Petebat etiam, ut Conventus Comitum  
Imperatoris, atque ſuorum juxta terminos Re-  
gni ſui ad Albim fieret: in quo res invicem  
geſtæ proferri, & emendatione digna inter par-  
tes enumerari (vel emendari) poſſent. Non  
abnuvit Imperator, colloquiumque trans Albim ha-  
bitum cum primoribus Danorum in loco qui di-  
citur Badenſriot, multiſque hinc inde prolatis,  
atque enumeratis rebus, negotio penitus inſectis  
diſceſſum eſt. Traſco vero Dux Abodritorum,  
poſtquam filium ſuum poſtulantem Godfrido obſi-  
dem dederat, collecta popularium manu, & au-  
xilio a Saxonibus accepto, vicinos ſuos VVltxos  
aggreſſus, agros eorum ferro & igni vaſtat: re-  
greſſusque domum cum ingenti præda, acce-  
pto iterum a Saxonibus validiori auxilio Smel-  
dingorum maximam Civitatem expugnat: atque  
his ſucceſſibus, omnes qui ab eo defeſcerant, ad  
ſuam ſocietatem redire coegit. Imperator autem  
cum ei multa de jactantia & ſuperbia Regis Da-  
norum nunciarentur, ſtatuit trans Albim ſtu-  
vium Civitatem adificare, Francorumque in ea  
ponere præſidium. Cumque ad hoc per Galli-  
am atque Germaniam homines congregaſſet, armisque  
ac